
   

  
  
  
  
  

  

  

OFÍCIO   DPRJ/DCLC/CL   030/2021       17   DE   NOVEMBRO   DE   2021.   
  
Ref.:  Licitação  por   PREGÃO  ELETRÔNICO  DPRJ  N°  030/21 ,  tendo  como  objeto  a   aquisição  de                
equipamentos  de  rede  �po  Switch,  Switch  POE  e  Módulo  Óp�co  com  assistência  técnica  e  garan�a                 
onsite    pelo   período   de   60   (sessenta)   meses ,   processo   E-20/001.003193/2021.   
  

   Prezados   Senhores,  
  
Em  atendimento  ao  pedido  de  esclarecimento  autuado  nos  autos  do  processo  em  epígrafe,  recebido  na                 
secretaria   do   órgão   julgador   de   licitações,   passa-se   à   transcrição   acompanhada   da   respec�va   resposta:  
  

QUESTIONAMENTO:   
  

1  -  Sobre  o  item  7.1  do  Termo  de  Referência  que  trata  da  entrega  em  45  dias  e  entendendo  que  o  item                        
7.2  trata  de  uma  possível  prorrogação  deste  prazo,  salientamos  que  a  atual  escassez  mundial  de                
semicondutores  vem  afetando  os  prazos  de  fabricação  de  vários  equipamentos  e  por  conta  disso,                
solicitamos  que  o  atual  prazo  de  45  dias  seja  estendido  para  90  dias  corridos  no  item  7.1,  sendo  o                     
mesmo   complementado   pelo   item   7.2.   Nossa   solicitação   será   acatada?    

    
Resposta:   O  prazo  de  entrega  é  de  45  dias   podendo  ser  prorrogado  desde  que  jus�ficado  e  aceite  pela                    
contratante  e  portanto  não  será  objeto  de  mudança.  Ainda,  com  o  pedido  inicial  definido  pela                 
CONTRATANTE,  a  contratada  poderá  se  programar  para  fazer  a  primeira  entrega  dentro  dos  prazos  acordados                 
pois   terá   a   previsibilidade   da   quan�dade   a   ser   entregue.   
    
    

2  -  Entendemos  que  tanto  nos  casos  de  entrega  inicial  como  de  substituição  por  avaria,  por  exemplo,  a                     
instalação   nos   racks   e   a   configuração   ficam   a   cargo   da   Contratante.   Está   correto   nosso   entendimento?   

  
Resposta:    O   entendimento   está   correto   a   instalação   e   configuração   será   feita   pela   CONTRATANTE.   

  
    
    

    Atenciosamente,   

Vinícius   Murat   do   Carmo   

Pregoeiro   

  


